
SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Alex Andrey Lourenço Soares;II – CONCEDER ao servidor PIO 
MENEZES VEIGA NETTO, Delegado de Polícia Civil, o afastamento 
do exercício de suas funções para concorrer a cargo eletivo, 
no período de 03/07/2010 a 03/10/2010;III – Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente 
ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º213/2010-DGPC/DIVERSOS/14 DE
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132118
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 059/2010-SGG, de 
16/06/2010, subscrito pela Sra. Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária Geral de Gestão do Truibunal de Justiça 
do estado do Pará, solicitando a cessão do servidor Nelcy Lima 
Colares;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor NELCY LIMA COLARES, 
Psicólogo, matrícula n° 54190133/3, ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem;III – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que 
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-  Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº218/2010-DGPC/DIVERSOS/02 DE
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132137
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 56/10, de lavra do 
Presidente Municipal do PTB, Raimundo de Sousa Quaresma, em 
que requer afastamento do exercício das funções do Delegado 
de Polícia Civil José Ramalho da Costa Júnior, para concorrer a 
cargo eletivo;
CONSIDERANDO:o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea “c” 
do Decreto-Lei n.° 64/90, bem como o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:o teor do Parecer Jurídico n° 647/2010-CONJUR, 
de 12/07/2010, de lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey 
Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
647/2010-CONJUR, de 12/07/2010, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;II – CONCEDER ao 
servidor JOSÉ RAMALHO DA COSTA JÚNIOR, Delegado de Polícia 
Civil, o afastamento do exercício de suas funções para concorrer 
a cargo eletivo, no período de 03/07/2010 a 03/10/2010;III 
– Determinar às Diretorias do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE/RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado 
Geral da Polícia Civil.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132143

PORTARIA: 785-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DIMITRI OLIVEIRA BRAGA
Cargo: TEN PM OF 10º BPM
Matrícula Funcional: 5887623
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132147

PORTARIA: 786-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: EMANUEL GONÇALVES DE LIMA
Cargo: CEL PM CMT AJG
Matrícula Funcional: 3348865
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132155

CONTRATO: 14/2010
Objeto: Em cumprimento ao disposto no Art. 19 do Decreto 
Estadual nº 5.380 de 02/07/2002 o presente contrato tem como 
objeto a prestação de serviços de Hemoterapia e Hematologia, 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 001/2010, com 
fundamento no Inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 
e, suas alterações posteriores; devidamente justificado e 
autorizado em Processo Administrativo Nº 005/2010-FUNSAU, 
pelo Senhor Diretor do FUNSAU.
Valor Total: 132.064,52
Data Assinatura: 08/07/2010
Vigência: 08/07/2010 a 07/01/2011
Dispensa: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Instituto de Hematologia e Hemoterapia de Belem
Endereço: Av Almirante Barroso , 1758
CEP. 66095-000 - Belem/PA Fax: 9132468292 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132156

PORTARIA: 788-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
Cargo: CAP PM CH APROVISIONAMENTO
Matrícula Funcional: 5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132157
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/07/2010
Vigência: 06/07/2010 a 05/11/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com inciso 
art. 57,§ 1°, VI, da Lei Federal n°. 8.666/93. 
Contrato: 58/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CATEDRAL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132171

PORTARIA: 789-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JORGE C.GONÇALVES VASCONCELOS
Cargo: MAJ PM CH ASS COM SOC
Matrícula Funcional: 5614783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132149

PORTARIA: 787-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Cargo: TEN CEL PM CMTAPM
Matrícula Funcional: 5179629
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132178

PORTARIA: 790-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ELOI WAYTH DE SOUZA
Cargo: CEL PM CH CAPELANIA
Matrícula Funcional: 5069025
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132185

Número: 70
Assinatura: 23/06/2010
Valor: 55.373,22
Justificativa: Inclusão na coleta de lixo hospitalar a Unidade 
Sanitaria de Area I - CFAP
Contrato: 2/2008
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132186

PORTARIA: 791-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CESAR LUIZ VIEIRA
Cargo: MAJ PM CMT CCS/QCG
Matrícula Funcional: 5280966
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132209

PORTARIA: 795-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROSA DE FATIMA FAMPA DE SOUZA
Cargo: MAJ PM OF CIPAS
Matrícula Funcional: 5414610
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132201

PORTARIA: 793-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JÃNIO LUIZ FERREIRA VIANA
Cargo: TEN CEL PM CH CIP
Matrícula Funcional: 3405982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132197

PORTARIA: 792-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ERALDO SARMANHO PAULINO
Cargo: TEN CEL PM CMT CFAP
Matrícula Funcional: 3394522
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132205

PORTARIA: 794-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CH CIPAS
Matrícula Funcional: 5691850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132122

PORTARIA: 781-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE M.JUNIOR
Cargo: CAP PM OF 2ª CIPM
Matrícula Funcional: 5817897
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132126

PORTARIA: 782-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
Cargo: CAP PM OF 2ª CIPM
Matrícula Funcional: 5673909
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


